UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EEFFTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO ESPORTE

– RESOLUÇÃO Nº 005 –

Alterada em 23 de Maio de 2018

Dispõe sobre a estrutura do projeto de dissertação, de tese, ou trabalho equivalente no Programa de Pós-Graduação em Ciências do Esporte (PPGCE) da Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

Considerando a resolução complementar nº 02/2017 de 04 de Julho de 2017 do Conselho Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), que dispõe sobre as Normas Gerais de Pós-Graduação da UFMG e que revoga a resolução complementar nº 01/2009 de 27 de outubro de 2009.

Considerando, as informações da resolução anterior Nº 005, de 26 de Novembro de 2012, que tratava do mesmo conteúdo.
[bookmark: _GoBack]
O colegiado de Pós-Graduação do PPGCE, no uso de suas atribuições estatutárias,

Resolve:

Art.1º – O projeto de dissertação e tese deverão ter suas citações redigidas de acordo com as normas da ABNT. (Manual para Normalização de Publicações Técnico-Científicas – Ed. UFMG, de Júnia Lessa França et al., Edição vigente no ano). As normas da ABNT também poderão ser acessadas no site (httt://www.eeffto.ufmg.br/biblioteca/normalização).

Art.2º – A estrutura do projeto de dissertação deve ser apresentada no formato tradicional, consistindo de: itens Pré-textuais (capa; sumário, etc.); Introdução e Revisão de Literatura (opção de juntos ou separados); Objetivos; Materiais e Método; Fases do Trabalho e cronograma de sua execução; Estimativa de despesas; Referências; Comprovação da submissão do CAAE – COEP/UFMG.

§ 1 – O número de páginas utilizadas no projeto, incluindo todos os seus itens, não deve exceder a 40.

Art.3º – A estrutura do projeto de tese poderá ser apresentada no formato tradicional ou opcional.

§ 1 – A estrutura do projeto de tese deve ser apresentada no formato tradicional, consistindo de: itens Pré-textuais (capa; sumário, etc.); Introdução e Revisão de Literatura (opção de juntos ou separados); Objetivos; Materiais e Método; Fases do Trabalho e Cronograma de sua Execução; Estimativa de despesas; Referências; Comprovação da submissão do CAAE – COEP/UFMG.

§ 2 – O formato opcional seguirá a seguinte estruturação: Pré-textuais (capa; sumário, etc.); Introdução; Revisão de Literatura; Objetivos, Estratégia do estudo 1 (introdução, objetivo, hipótese e método); Estratégia do estudo 2 (introdução, objetivo, hipótese e método); dependerá do número de artigos...; Fases do Trabalho e Cronograma de sua Execução; Estimativa de despesas; Referências; Comprovação da submissão do CAAE – COEP/UFMG.

§ 3 – No caso de artigo já aceito/publicado, este entrará no local da “Estratégia do estudo” do seu projeto de tese vinculado ao número do seu protocolo de aprovação do COEP e que seja após a sua data de ingresso.

§ 4 – O número de páginas utilizadas para a elaboração do projeto de Tese no formato tradicional ou opcional não deve exceder a 80.

Colegiado de Pós-Graduação em Ciências do Esporte

______________________________	 ______________________________
Prof. Dr. Mauro Heleno Chagas		Prof. Dr. Samuel Penna Wanner
Coordenador	 				Subcoordenador

______________________________	 ______________________________
Profa. Dra. Andressa da Silva de Mello       	Prof. Dr. Guilherme Menezes Lage
Membro 					Membro

______________________________ 	_____________________________
Prof. Dr. Marco Túlio de Mello		Lidiane Aparecida Fernandes
Membro 					Representante Discente

1
Av. Antônio Carlos, 6627 -  Campus Pampulha  -  CEP: 31.270-901  -  Fone: 55  31  3409-2322  Fax: 55  31  3409-2322
E-mail: colposed-fis@eeffto.ufmg.br 	Home page: www.eeffto.ufmg.br/ppgce
image3.png

image1.jpeg
UFmG

image2.png
Pés-Graduogdo